
Pag. 1Prov. n.  2108 del 29/08/2024

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 09 - 20240000009

Arezzo, il 29/08/2024

Provvedimento n.  2108

OGGETTO  : Avviso pubblico per la co-progettazione di interventi  a favore dei
giovani  sulla  base  delle  linee  progettuali  “Giovani  Protagonisti
Aretini  2024-2027”  (CUP  B19I24000300004).  Approvazione  del
Progetto operativo per Azione 2 – MALPIGHI HUB e dei verbali
dei tavoli di co-progettazione (CIG B2D879B42F)

Il Direttore
Ricordato  che la Giunta comunale, con atto n. 190 del 23/4/2024, ha approvato di attivare un
procedimento di co-progettazione,  ai sensi dell'art.  55 del  D.Lgs.  n. 117/2017 e delle "Linee
Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni e enti del terzo settore negli art.li 55-57 del D.
Lgs.  n.  117  del  2017"  approvate  con  Decreto  n.  72/2021  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle
Politiche sociali, rivolto agli enti del terzo settore interessati alla formazione di un partenariato
pubblico privato, finalizzato alla co-progettazione e attuazione di interventi innovativi a favore
dei giovani,  sulla base delle linee progettuali "Giovani Protagonisti Aretini  2024-2027" (CUP
B19I24000300004);  

Visto il Provvedimento n. 1054 del 07/05/2024 con il quale è stato approvato l'avviso pubblico
rivolto  agli  enti  del  terzo  settore  interessati  alla  co-progettazione  e  attuazione  di  interventi
innovativi a favore dei giovani, sulla base delle linee progettuali "Giovani Protagonisti Aretini
2024-2027" approvate dalla Giunta comunale con la delibera n. 190/2024;

Visto il provvedimento n. 1407 del 12/6/2024 con il quale è stato approvato il verbale n. 1 della
Commissione del 5/6/2024, quale conclusione del procedimento di selezione degli enti di terzo
settore abilitati  a co-progettare con il  comune di Arezzo, nell'ambito del procedimento di  co-
progettazione e attuazione di  interventi  innovativi  a  favore  dei  giovani,  sulla base delle linee
progettuali "Giovani Protagonisti Aretini 2024-2027" (CUP B19I24000300004);  

Dato atto che ai sensi dell'Avviso pubblico, per ognuna delle Azioni del progetto in oggetto,
sono stati attivati i tavoli di co-progettazione e che per l'Azione 2, che prevede le attività nei
locali comunali situati in Arezzo, via Fiorentina n. 329 (ex Circoscrizione e Distretto), i tavoli si
sono svolti in data  19/7/2024 e 26/7/2024  come da verbali di pari data allegati al presente atto;

Visto che, in esito agli incontri di co-progettazione, con il partenariato è stato redatto il Progetto
Operativo per l'Azione 2 – MALPIGHI HUB, allegato parte integrante al presente atto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2108 del 29/08/2024

Ritenuto pertanto, ai sensi delle "Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni e enti
del terzo settore negli art.li 55-57 del D. Lgs. n. 117 del 2017" approvate con Decreto n. 72/2021
del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, in qualità di Responsabile del procedimento, di:

– approvare i verbali dei tavoli di co-progettazione, allegati parte integrante al presente atto;
– approvare il  Progetto Operativo per l'Azione 2 “MALPIGHI HUB”,  allegato parte

integrante al presente atto;

Dato atto che il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Paola Buoncompagni,  direttore
dell'Ufficio  Sport  giovani  e  terzo  settore  del  Comune  di  Arezzo
(p.buoncompagni@comune.arezzo.it) come nominata con delibera Giunta comunale n. 190/2024
e che tutti  i  documenti  richiamati  nel  presente provvedimento,  sono conservati  e consultabili
presso l'Ufficio Sport, giovani e Terzo settore, piazza S. Domenico n.4, Arezzo;

Riscontrata la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi della  determinazione
organizzativa  n.  142/2023  con  la  quale  è  stata  confermata  l'istituzione  dell'ufficio  di  media
complessità denominato Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore, con delega alla gestione degli
albi del Terzo Settore, ed è stato assegnato l'incarico di PO di direzione dell'ufficio medesimo;

DETERMINA
per le motivazioni descritte in narrativa, 

- di approvare  i verbali dei tavoli di co-progettazione, verbale n. 1 del 19/7/2024 allegato 1),
verbale n. 2) del 26/97/2024 allegato 2), verbale n. 3) del 26/8/2024, allegati parte integrante al
presente atto;

- di approvare il  Progetto Operativo per l'Azione 2 “MALPIGHI HUB”,  allegato A) parte
integrante al presente atto;

- di approvare il partenariato di progetto, come di seguito indicato:

Capofila: Associazione Arezzo che spacca APS con sede legale in Arezzo Piazza San Donato n.
7 CF 92092480513 P. IVA 02405800513
Partner  1:  Associazione  Farrago  APS  con  sede  legale  in  Arezzo  loc.  Antria  n.  51  CF
92092760518 P. IVA 02383820517;

- di impegnare la somma complessiva di € 45.580,00 per il progetto come segue, dando atto che
per quanto previsto nell'Avviso pubblico, le somme sono dovute al capofila Associazione Arezzo
che spacca APS  con sede legale in Arezzo Piazza San Donato n. 7 CF 92092480513 P. IVA
02405800513:

• €  7.900,00  al  cap.  39321  bilancio  2024   attingendo  alla  prenotazione  di  spesa  n.
2467/2024 assunta con provvedimento n. 1054/2024, mediante riduzione della medesima
prenotazione per la somma di € 7.900,00 e assunzione di nuovo impegno di spesa come
da movimento contabile allegato al presente atto;

• € 14.340,00 al cap. 39321 bilancio 2025 attingendo alla prenotazione di spesa n. 336/2025
assunta  con   provvedimento  n.  1054/2024,  mediante  riduzione  della  medesima

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2108 del 29/08/2024

prenotazione per la somma di 14.340,00 e assunzione di nuovo impegno di spesa come da
movimento contabile allegato al presente atto;

• € 14.340,00 al cap. 39321 bilancio 2026 attingendo alla prenotazione di spesa n. 155/2026
assunta  con   provvedimento  n.  1054/2024,  mediante  riduzione  della  medesima
prenotazione per la somma di 14.340,00 e assunzione di nuovo impegno di spesa come da
movimento contabile allegato al presente atto;

- di dare atto che la restante somma di € 9.000,00 relativa al contributo per le attività da svolgersi
nell'anno 2027  risulterà disponibile al cap. 39321 bilancio 2027 dopo l'approvazione del bilancio
triennale 2025-2027 (prenotazione di spesa n.  98/2027); 

-  di approvare la convenzione per disciplinare l'attuazione delle attività previste nel  Progetto
Operativo per l'Azione 2 “MALPIGHI HUB”, che verrà stipulata con il capofila  Associazione
Arezzo che spacca APS con sede legale in Arezzo Piazza San Donato n. 7 CF 92092480513 P.
IVA 02405800513,  sulla  base  dello  schema di  convenzione  approvato  con  provvedimento  n.
1054/2024,  come modificato in  sede  di  co-progettazione in  relazione alla  determinazione dei
periodi di rendicontazione, allegato B) al presente atto; 

- di dare atto che, per il rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari L. n. 136/2010
e s.m.i.,  come precisato dalle linee guida approvate dal Decreto n. 72/2021 “Linee Guida sul
rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli art.li 55-57 del D. Lgs. n.
117/2017, sulla convenzione viene assunto il CIG B2D879B42F dell'importo di €  45.580,00;

- di dare atto che  il finanziamento pubblico di € 45.580,00 è giuridicamente qualificato come
contributo  e  non  come corrispettivo (ai  sensi  delle  "Linee  Guida”  approvate  con  Decreto  n.
72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali), non si instaurerà quindi un rapporto
sinallagmatico tipico degli  appalti,  non andando ad acquistare un servizio,  ma realizzando un
progetto condiviso.
- di dare atto che il comune mette a disposizione del progetto i locali comunali situati in Arezzo,
via Fiorentina 329, con la disciplina prevista nella convenzione allegato B) al presente atto.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, attestante la copertura finanziaria, è conservato
nella raccolta degli atti ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Direttore dell’Ufficio 
Dott.ssa Paola Buoncompagni

Ai sensi dell‘art. 3 – comma 4 - della L. 7.8.90 n. 241, si informa che contro il presente provvedimento è
ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  della  Toscana  o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e 120 giorni dalla data di notifica.

PB/

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
Il presente provvedimento è rilasciato in n° 4 esemplari così assegnati:
1) Ufficio Emittente
2) Segreteria Generale
3) Ufficio servizi sociali
4) Capofila del partenariato Associazione Arezzo che Spacca APS

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2108 del 29/08/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2024 39321 7.900,00 2024/2467

Impegno 2024 39321 7.900,00
Diminuzione 2024 39321 14.340,00 2025/336
Diminuzione 2024 39321 14.340,00 2026/155

Impegno 2025 39321 14.340,00
Impegno 2026 39321 14.340,00

COMUNE DI AREZZO


